ÖZET

Bu tezde Ebû Yûsuf‟un (v. 182/798), Kitâbü‟l-Harâc ve Ebû Ubeyd‟in (v.

224/838), Kitâbü‟l-Emvâl adlı eserlerinde verilen bilgiler siyasi ve sosyal tarihe

kaynaklık etmesi yönüyle ele alınarak incelenmiĢtir.

Genel de mâli hukuk alanında yazılmıĢ eserler olarak karĢılaĢtığımız harâc ve

emvâl kitapları özellikle ilk dönem itibarıyla salt maliye hukuk sahasında bize bilgiler

ABSTRACT

In this thesis, information given in the written works Kitâbü-l Harâc by Ebû

Yûsuf (v. 182/798) and Kitâbü-l Emvâl by Ebû Ubeyd (v. 224/838) are examined in

aspects of political and social history.

Harâc and Emvâl books, which are about the law in general, are detected that

they are not the sources that inform us in the area of first period financial law.

Kitâbü-l Harâc by Ebû Yûsuf is qualified as the first work ever written about

GĠRĠġ

A. KONU VE YÖNTEM

AraĢtırmamızda Ġslam Maliye hukuk sahasında ilk ve önemli eserler arasında yer

alan Ebû Yûsuf‟un (v. 182/798), Kitâbü’l-Harâc‟ ve Ebû Ubeyd‟in (v. 224/838),

Kitâbü’l-Emvâl‟ adlı eserlerinde bulunan siyasi, sosyal ve kültürel tarihle ilgili olan

bilgiler belirli bir sistem içerisinde toplanmıĢtır.

Öncelikle her iki eserde bulunan siyasi, sosyal ve kültürel tarihle

iliĢkilendirilebilecek rivayetler tespit edilerek konulara ayrılmıĢ ve belli bir

6
Kallek, Ġslam Ġktisat DüĢüncesi Tarihi, s. 104.

7
Bazı âlimler arada vasıta kullanarak kendisinden rivayette bulunmuĢlardır. Hariz b. Osman er-Rahbi

(80/163), Ġmam Abdurrahman Ġbn Amr el- Evzâi (88-159/699-775), Hayat b. ġurayh (- 158/- 774),

Ġbn Ebi Zi‟b. Muhammed b. Abdurrahman (80—159/699-775), Kadı Ebû Yûsuf (112-182/730-798),

Ġmam Mâlik b. Enes (93-179/711-795), Bkz, Yahyâ b. Âdem, Kitâbü’l-Harâc, (nĢr. Ahmed

Muhammed ġâkir), (Çev.,Osman Eskicioğlu), Ġzmir, 1996, s.13.
8
Zirikli Hayrettin, el-Â’lam, , Kahire, 1954, IX-X, s. 160.

9
Kallek, Ġslam Ġktisat DüĢüncesi Tarihi, s. 104.

10
Ġbn Hacer Ġbn Hacer (852/1148), XI.,s. 175; Zirikli, IX, s.

2. Kudâme b. Ca’fer (v. 337/948) Hayatı ve Eserleri:

Ebû‟l-Ferec Kudâme b. Ca‟fer b. Kudâme b. Ziyâd el-Kâtib el-Bağdâdi,
23

Hristiyan asıllı bir aileye mensuptur.
24

Ġlerleyen zaman içerisinde Halife Müktefîbillah

zamanında (902/906) müslüman olmuĢtur.
25

Kudâme b. Ca‟fer‟in m.873 yılı civarında Bağdat‟ta doğduğu tahmin

edilmektedir.
26

Ġbn Kuteybe‟nin talebesi olduğu kabul edilirse doğum yılının

(260/874) civarı olduğu da söylenebilir.
27

Dedesi olan Kudâme b. Ziyâd en-Nasrâni, Türk asıllı komutan Ġnak‟ın

kâtipliğini yapmıĢ, geliĢen olaylar neticesinde tutuklanmıĢ ve daha sonra da müslüman

olmuĢtur.
28

Halife Müktefîbillah zamanında (902/906) Bağdat‟ın bazı divanlarında

çeĢitli görevlerde bulunduktan sonra,
29

(297/910) yılında Vezir Ebû‟l-Hasan b. el-

Furat tarafından Divânü‟l-MeĢrık‟a bağlı olan Meclisü‟z-Zimâm‟da kâtiplik görevine

getirilmiĢtir.
30

Görevde bulunduğu dönemde baĢarılı olarak devletin mali gelirlerinin

arttığı görülmüĢ
31

ve daha sonraları bu tecrübelerin bir yansıması olarak Kitâbü‟l-

Harâc‟ı yazmıĢtır.

Kudâme b. Ca‟fer, Sa‟leb, Müberred, Ebû Said el-Sükkerî gibi ünlü âlimlerden

ders almıĢtır.
32

Edebiyat, felsefe, mantık
33

ve özellikle eserlerinin içeriği göz önünde

23

Kudâme b. Ca‟fer hayatı ve eserleri için Bkz. Zehebî (v.748/1374), Târihu’l-Ġslam ve Vefâyâti’l-

MeĢâhir ve’l- A’lâm (301-310), Beyrut, 1994, II-III, s. 324, 325; Taberî, Ebû Ca‟fer Muhammed b.

Cerir (v. 310/922), Târihu’t-Taberî, Ed. Muhammed Ebû‟l-Fadl Ġbrahim, Kahire, 1968, IX, s. 169;

Ömer Rıza Kehhâle, Mu’cemul-Müellifîn, Beyrut, Trsz., VII, s. 128; Ġbnü‟l-Cevzi, Ebû‟l-Ferec

Abdurrahman b. Ali (v. 597/1201), El-Muntazam fi Târîhi’l-ümem ve’l-mülûk, Beyrut, nĢr.

Muhammed Abdulbâki Ata, 1985, XIV, s. 23; Yâkût el-Hamevî, Ebu Abdullah (v.626/1229),

Mu’cemu’l-Udebâ, Kahire, 1980, XVII, s. 12, 13, 14, 15; Ġbn Tağrîberdî, Cemaluddîn Ebû‟l-Mehâsin

Yûsuf el-Atâbekî (v. 874/1470), En-Nücûmu’z Zahira fi Mulûki Mısr ve’l-Kahira, 1970, III, s. 297;

ġeĢen, Ramazan, Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı, Ġstanbul, 1998, s. 104, 105; Kallek

Cengiz, Kudâme b. Ca’fer, DĠA, Ankara, 2002, XXVI s. 311, 312; Ġbn Nedim, s. 188.
24

Yâkût el-Hamevî, Mu’cemu’l-Udebâ, XVII, s.

merkezi idareyi güçlendirmeyi amaçlayan konuları ele alan, maliye sistemi ve onun

tarihi, coğrafi, fıkhî temellerini konu edinen bir kitap olmadığı açıktır. Aynı zamanda

Kudâme b. Ca‟fer‟in Ģahsi eğitiminin de katkısıyla edebi gelenekler ve resmi yazıĢma

adabına da temas edilmektedir.
41

3. Dâvûdî (v. 402/1011) Hayatı ve Eserleri:

Ebû Ca‟fer Ahmed b. Nasr ed-Dâvûdî el-Esedî el-Mesîlî et-Trablusî et-

Tilimsânî‟dir.
42

Bazı biyografi kaynaklarında Hayrettin Ziriklî ve Âdil Nüveyhiz gibi

aynı adı taĢıyan Mâlikî fakihleri Ebû Ca‟fer Ahmed b. Nasr b. Ziyâd el-Hevvârî

(v.314/929) ve Ebû Ca‟fer Ahmed b. Nasr ed-Dâvûdî ile (v. 314/926 veya 317/929)

karıĢtırılmıĢtır. Aslı kesin olarak bilinmemekle birlikte özellikle Esedî nisbesinin,

ecdadından bir kısmın Kuzey Arabistan‟dan gelerek Ġfrîkıyye‟ye yerleĢen Benî Esed

40

Kallek, Ġslam Ġktisat DüĢüncesi Tarihi, s. 143, 148.
41

Kalek, “Kitâbü’l-Harâc”, DĠA, XXVI, s. 105.
42

Sıkça meĢhur sahâbe ve tabiîn görüĢleri aktarılmakta, çoğunlukla halefi

olan Ebû Yûsuf, Ebû Ubeyd gibi sahanın önde gelen isimlerine atıfta bulunur fakat

bunların isimlerini zikretmez. Dâvûdî‟nin Kitâbü‟l-Emvâl‟ının alanında Mâlikî

mezhebine ait müstakil bir eser olması hasebiyle önemi yadsınamaz.
50

4. Kerekî (v. 940/1534) Hayatı ve Eserleri:

Ebü‟l-Hasen Nûrüddîn Ali b. el-Hüseyn b. Ali el-Kerekî el-Âmili, 868 (1464)

yılında Lübnan‟ın Bikâ vadisinde Ba‟lebekke‟e yakın Kerekînûh köyünde doğan

Kerekî, Ġmâmiyye mezhebinin müçtehitlerinden sayılan bir ġiî âlimdir. “Mevlâ-yı

mürevvic” (Ġmâmiyye mezhebinin bayraktarı), “muahakkık-ı sânî”, “nâib-i imâm”, ve

“sâhib-i zamân”, gibi lakaplarla tanındı.

Hüsâm el-Âmili, ġemseddin Muhammed b. Ali el-Âmili,

ġemseddin Muhammed b. Dâvûd el-Cizzînî gibi hocalardan ders aldı.
52

Safevî‟ler KâĢân‟ı ele geçirdiğinde orada bulunarak Hz. Ali dıĢındaki halifelere

ve Sünnî ulemâya sövülmesi (sebb) için kadıların zorlanması faaliyetlerine katıldı.

(908/1503). Ertesi yıl daha sonra tekrar geleceği ve Çaldıran savaĢı öncesi Ġmâmiyye

dâilîği ile görevlendirileceği Necef‟e gitti. Üstünlüğün Akkoyunlular‟a (914/1508)

geçmesiyle Bağdat‟a hapsedilen Kerekî aynı yıl içerisinde Ģehrin Safevî‟ler tarafından

ele geçirilmesiyle serbest bırakıldı. Çaldıran savaĢı öncesi Ġran‟ın doğu eyaletlerinde

Ġmâmiyye dâilîği faaliyetlerinde bulundu, aynı zamanda (916/1510)‟da ġah‟ın Herat

seferine katıldı. ÇeĢitli zamanlarda, özellikle I. Tahmasb (930-84/1524-76) döneminde

Safevî sarayına ziyaretlerde bulundu ve Safevî idaresiyle iĢbirliği içerisinde oldu.

Necef‟te bulunan Kerekî‟ye eğitim faaliyetlerinde kullanması için her yıl 70.000 dinar

veren ġah Ġsmâil muhtemeldir ki onu sarayında bulunduğu bir zamanda Ġsfahan

Ģeyhülislamlığı ile ödüllendirdi.

5. Kâtîfî (v. 944/1538) Hayatı ve Eserleri:

Hüsameddin Ebû Ġsmâil Ġbrahim b. Süleyman
61

Katîf‟te (Necid-Bahreyn) doğdu.

Bundan dolayıdır ki Kâtîfî ve Bahrânî nisbeleriyle tanınmıĢtır. Bu nisbelerinin dıĢında

(913/1507) yılında Garî‟ye (Necef), oradan da Hille‟ye göç ettiği için Garevî ve Hillî

nisbeleri de onun için kullanılmıĢtır.
62

Kerekî‟den ders aldığı yıllarda ondan etkilenen Kâtîfî, Necef‟te Ali el-

Cezâirî‟nin derslerine katılmıĢtır. Zühd ve takva sahibi olan âlim kendisine ġah I.

teĢkil etmemesi üzerine kurulmuĢ pragmatik bir yaklaĢım tarzını ihtiva etmektedir.
80

ÇalıĢmamızın bu bölümünde kısaca bilgi vermeye çalıĢtığımız bu eserlerin

dıĢında kaleme alınmıĢ eserlerden bazıları Ģunlardır. Ebû Ubeydullah Muâviye b.

Ubeydulah b. Yesâr el-EĢ‟ârî (169/786), Kitâbü’l-Harâc, Hafsaveyh el-Kâtib,

Kitâbü’l-Harâc, Hafs b Ömer el-Mervezi el-Kâtib, Kitâbü’l-Harâci Horâsân, Ebû

Yûsuf Ya‟kûb b. Ġbrahim el-Kûfî (ö. 182/798), Kitâbü’l-Harâc, Ebû Abdullah

Muhammed b. Hasan eĢ-ġeybânî (ö. 189/805), Kitâbü’l-Harâc, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ

b. Âdem el-Ümevî el-Ahvel (ö. 203/808), Kitâbü’l-Harâc, Ebû Ali Hasan b. Ziyâd el-

Lü‟lüî el-Ensâri el-Kûfî (ö. 204/819), Kitâbü’l-Harâc, Asmaî Ebû Saîd Abdulmelik b.

Kureyb el-Bâhilî (ö. 216/831), Kitâbü’l-Harâc, Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm el-Herevî

(ö. 224/838) Kitâbü’l-Emvâl, Medâinî, Ebû‟l-Hasan Ali b. Muhammed el-KureĢi(ö.

228/843), Kitâbü’l-Merâ’i ve’l-cerâd, Ebû Muhammed Ca‟fer b. MübeĢĢir es-Sekafî

el-Kasabî (ö. 234/848), Kitâbü’l-Harâc, ibn Zencûye (Zenceveyh), Ebû Ahmed

Humeyd b. Mahled el-Ezdî en-Nesâ (ö.251/865), Kitâbü’l-Emvâl, Câhel-iz, Ebû

Osman Amr b. Bahr el-Kinânî (ö. 255/869), Risâle ilâ Ebi’n-Necm fi’l-Harâc, Hassâf,

Ebû Bekir Ahmed b. Ömer (Amr) eĢ-ġeybânî (ö. 261/875), Kitâbü’l-Harâc, Ġbn

BeĢĢâr, Ahmed b. Muhammed b. Süleyman b. BeĢĢâr el-Kâtib, Kitâbü’l-Harâc, Ġbn

Ebû Sehl, Ebû‟l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Abdul Kerîm b. Ebû Sehl el-Ahvel

el-Katib el-Bağdadî (ö. 270/883-84), Kitâbü’l-Harâc, Dâvûd ez-Zahirî, Ebû Süleyman

Dâvûd b. Ali el-Ġsfahânî (ö. 270/884), Kitâbü’l-Harâc, Cehdamî, Ebû Ġshak el-Kâdî

Ġsmail b. el-Ezdî (ö. 282/896), Kitâbü’l-Emvâl ve’l-Megâzî, Ebû Bekir el-Hallâl,

Ahmed b. Muhammed (ö. 311/923), Kitâbü’l-Emvâl.
81

Ziyâd el-Lü‟lüî‟nin anlattığına göre Ebû Yûsuf bir hac yolculuğu sırasında

hastalanmıĢ, kendisini ziyarete gelen Süfyân b. Uyeyne „den dinlediği kırk hadisi ileri

yaĢına, yolculuk yorgunluğuna ve hastalığına rağmen ezberlemiĢ sonrada

etrafındakilere yazdırmıĢtır.
98

Ebû Hanîfe‟nin (150/767) vefatından sonra Halife Mehdi-Billâh (775/785)

zamanında Bağdat‟a gelen Ebû Yûsuf, kaza meselelerindeki üstün kabiliyeti nedeniyle

Abbâsi‟lerden Halife Mehdi tarafından kadı tayin edilmiĢ,
99

Halife el-Mehdi

(169/785), el-Hâdi (v. 170/786), ve Hârûn er-ReĢîd (v. 193/809) dönemlerinde toplam

on yedi yıl kadılık görevlerinde bulunmuĢtur. Halife Hârûn er-ReĢîd döneminde

(170/786) ve özellikle yaptığı Bağdat kadılığı onun Ġslam hukuk tarihinde

tanınmasında ve Ģöhrete kavuĢmasında etkili olmuĢtur.
100

Bağdat kadılığı döneminde

Bağdat kadısı halifenin “baĢ kadısı” (kâdîl-kudât) kabul edilmiĢ ve Ġslam Tarihinde bu

göreve getirilen ilk kiĢi olmuĢtur.
101

Daha önce ve

yazıldığı döneme kadarki çok çeĢitli konulara açılık getirmesi, aynı zamanda alanında

telif edilen ilk eser olması bakımından Ġslam Tarihinde ayrı bir konuma yükselmiĢtir.

C- EBÛ UBEYD KASIM B. SELLAM VE KĠTÂBÜ’L-EMVÂL’Ġ

1. Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın (v. 224/838), (Ebû Ubeyd el-Kâsım b.

Selâm b. Miskin el-Herevî) Hayatı ve Eserleri

1.1 Hayatı

Ebû Ubeyd b. Miskin el-ezdi el-Huzâi el Herevi el-Bağdâdi‟nin
121

154 (771)

yılında Herat‟ta doğduğu tahmin edilmektedir.
122

Babası Rum asıllı ve Ezd

kabilesinden bir kiĢinin azatlısıydı.
123

Ġlköğrenimine buradaki bir sıbyan mektebinde

(küttâb) baĢladı. 179‟da (795) Herat‟tan ayrılarak Kûfe ve Basra‟daki fıkıh, tefsir,

hadis ve dil âlimlerinin derslerine devam etti.

Nâsıruddin el-Elbâni tarafından önce bir mecmua olarak daha sonra müstakil bir eser

olarak basılmıĢtır. (Beyrut 1403/1983)

el-Hutab ve’l-mevâ’iz: Hz. Peygamber‟in bazı tavsiyeleriyle diğer

Peygamberlerin öğütlerini, Hz. Ebûbekir ve Hz. Ömer‟in nasihatlerini ve ihtiva

etmektedir. Ramazan Abdüttevvâb yayımlamıĢtır.
137

(Kahire 1406/1986)

1.3 Kitâbü’l-Emvâl

Hz. Ömer ve Ömer b. Abdülaziz dönemleri öncelikli olmak üzere Ġslam‟ın ilk iki

yüz yılındaki vergi ve arazi hukuku, kısmen de idare ve devletler hukuku uygulamaları

hakkında zengin bilgiler içeren bir kaynaktır. Ebû Ubeyd eserinde bazı ġamlı

muhaddislerin rivayetlerine yer vermesinden dolayıdır ki eserin 213 (828) yılında

yaptığı ġam seyahati sonrasında tamamlanmıĢ olabileceği muhtemeldir.
138

Ġncelendiğinde hacim bakımından orantısız bölümler (kitâb) ve alt baĢlıklardan

(bâb) oluĢan eser adil yönetimin gereği olarak devlet baĢkanı ve halkın karĢılıklı

haklarını ele alan kısa bir giriĢle baĢlamaktadır.